- 104 -

（注10）純資産

平成23年度及び平成24年度における当社株主に帰属する当期純利益（△損失）及び非支配株主との取引は、次

のとおりであります。

  (単位 百万円)

  平成23年度 平成24年度

当社株主に帰属する当期純利益（△損失）  45,264  △ 2,454

Amperex Technology Ltd. による第三者割当増資に伴う

資本剰余金の増加
 －  2,942

EPCOS (Anhui) Feida Electronics Co., Ltd. の

普通株式取得に伴う資本剰余金の減少
 －  △ 367

TDK-NITTO (Shanghai) Electro-Energy Co., Ltd. の

普通株式取得に伴う資本剰余金の減少
 －  △ 299

非支配株主との取引 (純額)  －  2,276

当社株主に帰属する当期純利益（△損失）

及び非支配株主との取引による変動
 45,264  △ 178

2012/06/26 20:30:4511793121_有価証券報告書_20120626203031

- 105 -

（注11）その他の包括利益（△損失）

平成23年度及び平成24年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の変動は、次のとおりであります。

平成23年度及び平成24年度におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び実現した損益の組替

修正額は、次のとおりであります。

   （単位 百万円）

  平成23年度   平成24年度

外貨換算調整額：

期首残高  △ 136,285   △ 183,005

当期調整額  △ 46,720   △ 5,374

期末残高  △ 183,005   △ 188,379

年金債務調整額：

期首残高  △ 37,790   △ 36,409

当期調整額  1,381   △ 8,336

期末残高  △ 36,409   △ 44,745

有価証券未実現利益（△損失）：

期首残高  1,983   1,435

当期調整額  △ 548   840

期末残高  1,435   2,275

その他の包括利益（△損失）累計額：

期首残高  △ 172,092   △ 217,979

当期調整額  △ 45,887   △ 12,870

期末残高  △ 217,979   △ 230,849

   （単位 百万円）

平成23年度： 税効果調整前   税効果額   税効果調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の当期総変動額  △ 46,465   134   △ 46,331

海外子会社の清算等に伴い実現した

損益の組替修正額
 △ 389

 －

 △ 389

当期純変動額  △ 46,854   134   △ 46,720

年金債務調整額  2,500   △ 1,119   1,381

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額  △ 1,276   855   △ 421

損益の組替修正額  △ 114   △ 13   △ 127

当期純変動額  △ 1,390   842   △ 548

その他の包括利益（△損失）  △ 45,744   △ 143   △ 45,887

平成24年度： 税効果調整前   税効果額   税効果調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の当期総変動額  △ 6,802   0   △ 6,802

海外子会社の清算等に伴い実現した

損益の組替修正額
 346

 －

 346

当期純変動額  △ 6,456   0   △ 6,456

年金債務調整額  △ 8,249   △ 87   △ 8,336

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額  △ 3,012   1,173   △ 1,839

損益の組替修正額  4,055   △ 1,376   2,679

当期純変動額  1,043   △ 203   840

その他の包括利益（△損失）  △ 13,662   △ 290   △ 13,952

2012/06/26 20:30:4511793121_有価証券報告書_20120626203031

- 106 -

（注12）リース関係

当社及び一部の子会社は、事務所及びその他の施設を平成25年度から平成26年度にわたって期限の到来する

種々の解約可能リース契約により賃借しております。

平成23年３月31日及び平成24年３月31日現在、連結貸借対照表上の有形固定資産及び無形固定資産に含まれて

いるキャピタル・リースの資産計上額及び減価償却累計額は、次のとおりであります。

キャピタル・リース資産の償却費は、連結損益計算書上の売上原価、販売費及び一般管理費に含まれておりま

す。

平成24年３月31日現在、キャピタル・リース及び一年を超えるリース期間の解約不能なオペレーティング・リ

ース契約に基づく年度別最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

（注13）契約及び偶発債務

平成23年３月31日及び平成24年３月31日現在、有形固定資産の購入契約残高は次のとおりであります。

当社は、従業員の借入金に対する債務保証を行っております。保証の対象は住宅購入のための借入資金であ

り、仮に従業員が債務不履行に陥った場合は当社が代位弁済を求められることになります。

平成23年３月31日及び平成24年３月31日現在、債務不履行が発生した場合、当社が負担する割引前最高支払額